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Av gift

Innførselsmerverdiavgiften:

Unød ven dig norsk 
pen ge flyt ting
I Sverige fjernes innbetaling av innførselsmerverdiavgiften til Tullverket for avgifts  -
pliktige virksomheter. Når vil norske avgiftspliktige importører få samme ordning?

Sven ske myn dig he ter vil inn fø re end rin ger 
i hånd te rin gen av innførselsmerverdiavgif-
ten. I SOU 2013:1 «Förändrad hantering 
av im port moms» er det av gitt en inn stil-
ling som tar ut gangs punkt i at mer ver di av-
gif ten ved inn før sel skal de kla re res over 
merverdiavgiftsoppgaven (skattedeklara-
tion) i ste det for som i dag i toll de kla ra sjo-
nen. I ut red nin gen er det opp lyst at 
om trent 97 pro sent av den mer ver di av gif-
ten som be tales til Tull ver ket be tales av 
merverdiavgiftsregistrerte im por tø rer som 
får den ne sam me av gif ten til ba ke be talt fra 
Skat te ver ket. Til sva rende ord ning gjel der 
for im port av va rer til Nor ge.

Sven ske reg ler for mer verdi avgift er i stor 
grad ba sert på et fel les har mo ni sert re gel-
verk in nen for EU og byg ger på EUs råds-
di rek tiv 2006/112 EU av 28. no vem ber 
2006 om et fel les sys tem for mer verdi-
avgift. Det føl ger av ar tik kel 168 og 169  
i nevn te merverdiavgiftsdirektiv at innfør-
selsmerverdiavgiften gir rett til fra drag el ler 
til til ba ke be ta ling. Det føl ger vi de re at det 
er opp til med lems sta te ne å be stem me 
hvil ken na sjo nal myn dig het som skal ha 
an sva ret for fast set tel se og opp kre ving av 
mer verdi avgift for va rer ved im port. I dag 
be reg nes og opp kre ves innførselsmerverdi-
avgiften i Sve ri ge av Tull ver ket.

Toll re gel ver ket i Sve ri ge byg ger også  
i hoved sak på EUs fel les skaps rett hvor 
Rå dets for ord ning (EC) nr. 2913/92 av 

12. ok to ber 1993 (toll ko dek sen) og til hø-
ren de gjennomføringsbestemmelser er tatt 
inn i Kom mi sjo nens for ord ning nr. 
2454/93 av 2. juli 1993. Be stem mel se ne 
har di rek te virk ning i Sve ri ge. Ved inn før-
sel av va rer er den som an ses som de kla-
rant for im por ten også den etter ho ved re-
ge len som er an svar lig for toll og av gif ter 
som opp står ved inn før se len. I Sve ri ge 
an ses ikke im port av va rer fra de and re 
EU-lan de ne som im port som skal de kla re-
res til toll myn dig he te ne. Det er kun va rer 
fra tred je land uten for EU, som for ek sem-
pel Nor ge, hvor va rer skal de kla re res over-
for toll myn dig he te ne.

Ved inn før sel av va rer til Nor ge be tales det  
i dag innførselsmerverdiavgift til toll ve se-
net. Den sam me av gif ten vil de av gifts plik-
ti ge næ rings dri ven de trek ke fra i om set-
nings opp ga ven til av gifts myn dig he te ne. For 
en vare som im por te res i ja nu ar vil im por-
tø rer med toll kre ditt be ta le innførselsmer-
verdiavgiften til toll ve se net 18. feb ruar. Den 
av gifts plik ti ge næ rings dri ven de får den 
sam me av gif ten til ba ke fra av gifts myn dig-
he te ne, via fradragretten, når om set nings-
opp ga ven le ve res, se nest 10. ap ril. Ord nin-
gen gir den nor ske sta ten en gjen nom snitt-
lig likviditetsfordel på 35 da ger.

Ho ved trek ke ne i for sla get
Tull ver ket er i dag skat te myn dig het for 
mer verdi avgift på im port fra tred je land 
uten for EU. Ved inn før sel de kla re rer og 
be ta ler der for alle im por tø rer mer verdi-
avgift til Tull ver ket. Iføl ge for sla get 
(ho ved for sla get er tatt inn i ut red nin gens 
kap. 4) vil en im por tør som er moms re-
gist rert i Sve ri ge rap por te re og de kla re re 
av gif ten til Skat te ver ket i ste det for Tull-
ver ket. Der som im por tø ren har full fra-
drags rett for mer ver di av gif ten, be tyr det te 
at im por tø ren ikke len ger tren ger å be ta le 
av gif ten, for di inn gå en de og ut gå en de 

mer verdi avgift vil rap por te res in nen for 
sam me regn skaps pe ri ode og der med 
ut lig ne hver andre.

For sla get an tas også å føre til en noe re du-
sert ad mi nist ra tiv byr de for be rør te im por-
tø rer. Im por tø rer som ikke er re gi strert for 
mer verdi avgift, for ek sem pel en kelt per so-
ner og virk som he ter en ga sjert i ak ti vi te ter 
som ikke er av gifts be lagt, skal som i dag 
fort satt rap por te re og be ta le innførselsmer-
verdiavgift til Tull ver ket. Det vil si at 
om trent tre pro sent av inn be talt innfør-
selsmerverdiavgift fort satt skal de kla re res 
over toll de kla ra sjo nen til Tull ver ket.

Om leg gin gen for ut set ter at det vil være 
stør re be hov for ut veks ling av in for ma sjon 
mel lom Skat te ver ket og Tull ver ket. Der-
som for sla get gjennom fø res, vil det sven-
ske toll ve se net fort set te å ha til gang til det 
ma te ria let som dan ner grunn la get for 
av gifts grunn la get. Skattemyndighetene vil 
ha be hov for å inn hen te rele vant in for ma-
sjon om bl.a. toll ver dien for å kun ne kon-
trol le re at rap por tert innførselsmerverdiav-
gift er kor rekt. Ut veks ling av slik in for ma-
sjon er en for ut set ning for at for sla get skal 
gjennom fø res.

Tull ver ket skal fort satt ha ho ved an sva ret for 
å fast set te va rens toll ver di – transaksjonsver-
dien – som tra di sjo nelt også in ter na sjo nalt 
til lig ger toll myn dig he te ne. I ut red nin gen er 
det der for ikke fo re slått å end re gjel den de 
rett om toll ver di slik at skat te myn dig he te ne 
ikke kan over prø ve toll myn dig he te nes 
be slut ning om hva som skal an ses som rett 
toll ver di. En even tuell kla ge over fast set tel-
sen av toll ver dien som dan ner grunn la get 
for å be reg ne kor rekt innførselsmerverdiav-
gift, skal fort satt ad res se res til toll myn dig-
he te ne. Samtidig leg ges det opp til at Tull-
ver ket ikke len ger kom mer til å ha egne 
kon trol ler ret tet mot innførselsmerverdi-
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avgiften for im por tø rer som er re gi strert for 
mer verdi avgift i Sve ri ge.

Ut red nin gen an slår at de po si ti ve ef fek te ne 
av for sla get med fø rer likviditetsforbedring 
og re du ser te ren te kost na der for mer verdi-
avgifts plik tige virk som he ter som im por te rer 
va rer. Der som for sla get blir gjen nom ført, 
vil im port sel ska pe ne kol lek tivt mot ta re du-
sert år lig ren te kost nad på rundt 150 mil lio-
ner sven ske kro ner. Ut red nin gen vur de rer 
det også slik at den ad mi nist ra ti ve byr den 
vil le bli noe re du sert, som for ek sem pel 
re du sert ri si ko for pe rio di se rings feil, fær re 
ut be ta lin ger å hånd te re og bare én myn dig-
het å for hol de seg til ved rø ren de mer ver di-
av gif ten.

En nega tiv ef fekt for sta ten er at gjen nom-
fø rin gen av for sla get vil gi økte offent lige 
fi nans kost na der. Lik vi di tets ef fek ten an slås 
til omlag 5130 mil lio ner sven ske kro ner 
pr. år. Den re sul te rer i en år lig of fent lig 
øko no misk kost nad på rundt 40 mil lio ner 
sven ske kro ner net to. I til legg vil Tull ver-
kets og Skat te ver kets ak ti vi te ter end res noe 
når for sla get in tro du se res. Iføl ge es ti ma ter 
fø rer ut val gets for slag til en en gangs kost-
nad på ca. fem mil lio ner sven ske kro ner, 
mens den år lige be spa rel sen i Tull ver ket vil 
ut gjø re ca. 1,8 mil lio ner sven ske kro ner. 
Økte kost na der for Skat te ver ket an tas å 
ut gjø re ca. 2,2 mil lio ner sven ske kro ner.

Det er fo re slått at de nye reg lene skal tre  
i kraft 1. sep tem ber 2014.

Kort om al ter na ti ve for slag
Ut red nin gen har også ana ly sert fire al ter-
na ti ve for slag. I tre av for sla ge ne skul le 
fast set tel se og inn be ta ling av mer verdi-
avgift på im port av va rer for bli i Tull ver-
ket. I ut red nin gen kom man til at nevn te 
al ter na ti ver kun ne gi nega tiv lik vi di tets ef-
fekt for sta ten. Ut red nin gen kon klu der te 
med at for sla ge ne sam let sett vil føre til en 
rek ke uøns ke de ef fek ter både ad mi ni stra-
tivt og øko no misk. Det ble bl.a. pekt på at 
im por tø rer i vis se si tua sjo ner vil mot ta 
av gifts re fu sjon for innførselsmerverdiavgif-
ten fra Skat te ver ket før den til sva rende 
inn be ta lin gen skul le skje til Tull ver ket.

Det fjer de al ter na ti vet går ut på at Tull ver-
ket fort satt fast set ter innførselsmerverdiav-
giften, men flyt ter inn be ta lin gen til Skat-
te ver ket. Det te be tyr i prak sis at im por tø-
rer som er re gi strert for mer verdi avgift  
i Sve ri ge, ikke len ger må be ta le inn mer-
ver di av gif ten til Tull ver ket. I ut red nin gen 
er det lagt til grunn at sist nevn te for slag 
hel ler ikke bør gjennom fø res.

Spørs mål om å av skaf fe 
ad mi nist ra ti ve til legg
I ut red nin gen har man også ana ly sert 
hvor vidt til leggs av gift på innførselsmerver-
diavgift bør fjer nes i til fel ler hvor mer ver-
di av gif ten er fra drags be ret ti get. Der som 
for sla get om om leg gin gen av de kla ra sjons-
plik ten for innførselsmerverdiavgiften blir 
gjen nom ført, er det ikke nød ven dig med 
til sva rende end rin ger i reg lene om toll til-

legg si den be skat ning for innførselsmerver-
diavgift flyt tes til skat te myn dig he te ne.  
I prak sis vil hel ler ikke av gifts til legg fra 
skat te myn dig he te ne kom me til an ven del se 
si den slikt til legg ikke vil gjel de for mer-
verdi avgift som kom mer til fra drag. 
Im por tø rer som ikke er re gi strert for  
mer verdi avgift, og der med skal be ta le  
mer verdi avgift til toll myn dig he te ne, vil 
fort satt være dek ket av de ek si ste ren de 
reg lene for tilleggsmerverdiavgift.

Or ga ni se rin gen av innførsels - 
merverdiavgift i and re EU-land
I ar bei det med den sven ske ut red nin gen 
ble det sendt hen ven del se til de øv rige 25 
med lems lan de ne om hvor dan mer verdi-
avgift ved inn før sel ble hånd tert. 19 med-
lems land be svar te hen ven del sen og av dis se 
svar te 13 med lems sta ter at de har inn ført 
til sva rende ord ning som nå er fo re slått i 
Sve ri ge. I til legg har Tysk land en ord ning 
med ut satt inn be ta ling. Av sent rale 
im port land i EU har bl.a. Bel gia og 
Ne der land til sva rende ord nin ger. Sist-
nevn te står for ca. 40 pro sent av sam let 
im port til EU. I til legg har Dan mark 
sam me ord ning.1

Hva med inn før sel av va rer til 
Nor ge?
Ved kjøp av fjern le ver te tje nes ter fra ut lan-
det slip per de av gifts plik ti ge å inn be ta le 
mer verdi avgift ved inn før sel. De næ rings-
dri ven de skal selv be reg ne ut gå en de mer-
verdi avgift og rap por te re den ut gå en de 
mer ver di av gif ten i sam me opp ga ver der de 
kre ver fra drag for inn gå en de av gift. Sist-
nevn te om ta les gjer ne som snudd av reg-
ning el ler om vendt av gifts plikt.

Da gens ord ning med be ta ling av innfør-
selsmerverdiavgift for va rer vil i prak sis si 
at det en etat kre ver inn av mer verdi avgift, 
må en an nen etat be ta le til ba ke. En inn -
føring av en ord ning med ut satt av reg ning 
el ler om vendt av gifts plikt, inne bæ rer at en 
av gifts plik tig im por tør skal rap por te re inn-
førselsmerverdiavgiften og kre ve fra drag på 
en og sam me om set nings opp ga ve, og det 
skal ikke fore tas noen inn- og ut be ta ling 
av mer verdi avgift.

Rap por te rin gen iva re tar av gifts myn dig he-
te nes be hov for in for ma sjon og kon troll, 
og både av gifts myn dig he te ne og de av gifts-
plik ti ge spa rer ut gif ter til å ad mi nist re re 
pen ge flyt tin gen som ver ken inne bæ rer 
el ler sik rer merverdiavgiftsinntekter til 
sta ten.2 Uan sett hvil ken be reg ning som 
leg ges til grunn, er kost na de ne om fat-
ten de, og en om leg ging av sys te met vil 

ØNS KER END RING: Sven ske ne øns ker at mer ver di av gif ten ved inn før sel skal de kla re res 
over merverdiavgiftsoppgaven (skattedeklaration) i ste det for toll de kla ra sjo nen.
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in ne bæ re for enk lin ger for de næ rings dri-
ven de.

Iføl ge Fi nans de par te men tets rap port fra 
20063 tje ner sta ten 200 mil lio ner på 
da gens ord ning med inn be ta ling av 
importmerverdiavgift. KPMG Law an slo i 
sin rap port4 at likviditetsfordel for sta ten 
var 192 mil lio ner i 2004. Det te er ikke en 
av gifts inn tekt som ved tas av Stor tinget, 
men en inn tekt i form av «av kast ning» ved 
at inn be talt innførselsmerverdiavgift er 
«inn om stats kas sen» i gjen nom snitt lig 35 
da ger før mer ver di av gif ten til ba ke be ta les 
til im por tø ren/moms re gist rert næ rings dri-
ven de.

Ut satt av gifts be reg ning/om vendt av gifts-
plikt er alle rede i dag en del av det nor ske 
mer ver di av gifts sy ste met, og be nyt tes som 
nevnt ved inn før sel av fjernleverbare tje-
nes ter5. I sli ke til fel ler skal av gifts plik ti ge 
kjø pe re el ler of fent lig virk som het be reg ne 
og be ta le mer verdi avgift. I mars 2010 ble 
det inn ført en ord ning med om vendt 
av gifts plikt for in nen land ske kjøp av kli-
ma kvo ter.6

I for bin del se med inn ført om vendt av gifts-
plikt ved kjøp av kli ma kvo ter, ut tal te 
Skatte di rek to ra tet føl gen de i en ar tik kel 
26. mars 2010:

«Lov end rin gen inne bæ rer at det ved 
in nen lands om set ning av kli ma kvo ter til 
næ rings dri ven de el ler of fent lig virk som het 
er kjø per av kli ma kvo ten som skal be reg ne 
og be ta le mer verdi avgift.

----

End rin gen trer i kraft fra 26. mars 2010.

----

Bak grunnen for lov end rin gen er at det  
i lø pet av 2009 i EU ble rap por tert om 
mu li ge til fel ler av merverdiavgiftssvindel 
ved han del med kli ma kvo ter. Fle re land  
i EU har re agert på den ne ri si koen ved  
å gjen nom fø re end rin ger i sine merverdi-
avgiftssystemer for å hind re pro ble met.  
De fles te av dis se lan de ne har valgt å inn-
fø re om vendt av gifts plikt (i eng elsk ter mi-
no lo gi «reverse charge») ved han del med 
kli ma kvo ter. Etter hvert som fle re land 
mot vir ker svindelmulighetene gjen nom 
re gel end rin ger, øker ri si koen for at slik 
svin del kan flyt te til Nor ge. Den nor ske 
lov end rin gen er et til tak for å mot vir ke 
det te.»

Myn dig he te ne har så langt vist til at mer-
ver di av gif ten er en flerleddsavgift og at det 
opp kre ves mer verdi avgift i alle ledd, også 
ved inn før sel av va rer. Det er i den ne sam-
men heng vist til at det skjer en del be ta ling 
i hvert ledd i om set nings kje den frem til 
for bru ker, og at den ne del be ta lin gen sik rer 
sta tens inn tek ter. Vi er eni ge i at det skjer 
en del be ta ling i alle salgs ledd, også ved 
inn før sel, frem til for bru ker. Av gifts myn-
dig he te ne unn la ter imid ler tid å vise til at 
det også skjer et del fra drag i alle salgs ledd, 
også for innførselsmerverdiavgiften, frem 
til for bru ker.

Del inn be ta lin gen og del fra dra get inn bæ rer 
sto re pen ge strøm mer uten at sta ten opp-
når inn tek ter, idet sel gers be ta ling av ut gå-
en de mer verdi avgift be løps mes sig er det 
sam me be lø pet som kjø per kre ver i fra-
drag.

Sel gers be ta ling av ut gå en de mer verdi-
avgift og kjø pers fra drag for inn gå en de 
mer verdi avgift skal rap por te res til myn dig-
he te ne i sam me ter min. Ved å se på pen ge-
strøm men i én trans ak sjon mel lom to 
næ rings dri ven de i kje den, blir inn tek te ne 
null for sta ten. Mer ver di av gif ten går inn 
og ut av stats kas sen gjen nom de avgifts-
pliktiges rap por te ring, og det opp tje nes 
in gen inn tek ter for sta ten før sal get skjer 
til en for bru ker som ikke har fra drags rett. 
Til sva rende pen ge strøm mer skjer ved inn-
før sel av va rer.

Jeg har pro ble mer med å for stå at en ord-
ning med om vendt av gifts plikt ved inn før-
sel av va rer kan føre til be ty de lig unn dra-
gel ses fa re, når ord nin gen med ut satt av reg-
ning/om vendt av gifts plikt for kli ma kvo ter 
er inn ført for å mot vir ke unn dra gel ses -
faren!

Av slut ten de merk nad
Jeg har tid li ge re no tert at Toll- og av gifts-
di rek tø ren i sin le der i toll ve se nets ma ga sin 
«På gren sen» skri ver at toll myn dig he te ne 
bi drar med inn tek ter som ut gjor de 20 
pro sent av stats bud sjet tet.7 Vi de re er det  
i det sam me ma ga si net nevnt at mer verdi-
avgift ved inn før sel ale ne gir stats kas sen 
inn tek ter på hen holds vis 115 374 mil lio-
ner kro ner i 2011 og 105 086 mil lio ner 
kro ner i 2010. Det te er en myte si den de 
fles te im por tø re ne i all hoved sak har rett 
til å fra drags fø re det som er be talt inn av 
mer verdi avgift til toll myn dig he te ne.

Jeg an be fa ler at Fi nans de par te men tet på 
nytt ser på mu lig he ten til å fore slå en ord-
ning med ut satt av reg ning/om vendt 

av gifts plikt ved inn før sel av va rer for 
av gifts plik ti ge im por tø rer. Vi har vel som 
vane å løpe etter sven ske ne, og den ne gan-
gen er det in gen grunn til ikke å være med 
på det. Uan sett er det in gen ulem pe for 
norsk næ rings liv å ha sam me kon kur ran se-
vil kår som våre nær mes te han dels part ne re 
i EU.
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Merverdiavgiftsreformen 2001 om generell 

avgiftsplikt på tjenester aktualiserte spørsmålet om 

avgiftsberegning av tjenester fra utlandet. 

6 Lov av 26.3.2010 nr. 7, jf. Prop. 73 L (2009 

-2010) Endringer i lov om merverdiavgift og 

Innst. 94 L (209–2010) – Handel med 

klimakvoter. 

7 Se fra magasinet På grensen nr. 1–2012, se: toll.

no/templates_TAD/Article.aspx?id=233 595


